ESTADO DE PERNAMBUCO
POLÍCIA MILITAR

QUARTEL DO COMANDO GERAL

RECIFE, 18 DE DEZEMBRO DE 2006

A D I T A M E N T O

(Parte Integrante ao BG nº 233, de 18 DEZ 2006)

Para conhecimento desta PM e devida execução, publico o seguinte:

1ª P A R T E
I – Serviços Diários

(Sem Alteração)

2ª P A R T E
II – Instrução

(Sem Alteração)

3ª P A R T E
III – Assuntos Gerais e Administrativos

1.0.0.   PORTARIAS DO COMANDO GERAL

Nº1979/DP-4, de 11 DEZ 2006

EMENTA: Concessão do Auxílio-Invalidez

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são delegadas pelo Inciso V, Art. 1º, do Decreto nº 14.412, de 04 JUL
90 e tendo em vista o Resultado da Inspeção de Saúde de controle a qual foi submetido o Cel RRPM Mat. 605590-7, Manoel Acacio
Leite.

R E S O L V E:

1. Conceder o Auxílio-Invalidez, por 01 (um) ano, a/c de 28 NOV 2006, nos termos do § 2º, Inciso II do Art. 92 da Lei nº
10.426, de 27 ABR 90.

2. Encaminhar o presente expediente à Pagadoria de Inativos.

--oo(0)oo--

Nº 1980/DP-4, de 11 DEZ 2006

EMENTA: Renovação do Auxílio-Invalidez

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são delegadas pelo Inciso V, Art. 1º, do Decreto nº 14.412, de 04 JUL
90 e tendo em vista o Resultado da Inspeção de Saúde de controle a qual foi submetido o Cap RRPM Mat. 600068-1,  José Valdevino
Mendes.

ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL Nº A 1.0.0.000  233 02
18 DE DEZEMBRO DE 2006

_____________________________________________________________________________________________________________________________

R E S O L V E:

1. Renovar o Auxílio-Invalidez, por 01 (um) ano, a/c de  05 DEZ 2006, nos termos do § 2º, Inciso II do Art. 92 da Lei nº
10.426, de 27 ABR 90.

2. Encaminhar o presente expediente à Pagadoria de Inativos.

--oo(0)oo--

Nº 1981/DP-4, de 11 DEZ 2006

EMENTA: Isenção de Imposto de Renda

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são delegadas pelo Inciso V, Art. 1º, do Decreto nº 14.412, de 04 JUL
90 e tendo em vista o Resultado da Inspeção de Saúde de controle a qual foi submetido o Cap PM Ref. Mat. 601817-3, Geraldo Ferreira
de Moraes.

R E S O L V E:

1. Conceder a Isenção do Imposto de Renda e Funafin, a/c de 14 SET 2006, nos termos do Inciso XIV do Art. 6º, da Lei nº
11052, de 29 DEZ 04, c/c o Art. 4º da Lei nº 11.630, de 28 JAN 99.

2. Encaminhar o presente expediente à Pagadoria de Inativos.

--oo(0)oo--

Nº 1982/DP-4, de 11 DEZ 2006

EMENTA: Concessão do Auxílio-Invalidez

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são delegadas pelo Inciso V, Art. 1º, do Decreto nº 14.412, de 04 JUL
90 e tendo em vista o Resultado da Inspeção de Saúde de controle a qual foi submetido o 1º Ten RRPM Mat.  603785-2, José Francisco
Chicó.

R E S O L V E:

1. Conceder o Auxílio-Invalidez, por 01 (um) ano, a/c de 07 NOV 2006, nos termos do § 2º, Inciso II do Art. 92 da Lei nº
10.426, de 27 ABR 90.

2. Encaminhar o presente expediente à Pagadoria de Inativos.

--oo(0)oo--

Nº 1983/DP-4, de 11 DEZ 2006

EMENTA: Concessão do Auxílio-Invalidez

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são delegadas pelo Inciso V, Art. 1º, do Decreto nº 14.412, de 04 JUL
90 e tendo em vista o Resultado da Inspeção de Saúde de controle a qual foi submetido o Subtenente PM Ref. Mat. 601162-4, Ceciliano
Francisco da Silva.

R E S O L V E:

1. Conceder o Auxílio-Invalidez, por 01 (um) ano, a/c de 14 NOV 2006, nos termos do § 2º, Inciso II do Art. 92 da Lei nº
10.426, de 27 ABR 90.

2. Encaminhar o presente expediente à Pagadoria de Inativos.

--oo(0)oo--

Nº 1984/DP-4, de 11 DEZ 2006

EMENTA: Renovação do Auxílio-Invalidez

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são delegadas pelo Inciso V, Art. 1º, do Decreto nº 14.412, de 04 JUL
90 e tendo em vista o Resultado da Inspeção de Saúde de controle a qual foi submetido o 1º Sgt PM Ref. Mat. 10575-9, Luciano Belas e
Silva.

R E S O L V E:

1. Renovar-lhe o Auxílio-Invalidez, por 01 (um) ano, a/c de 14 FEV 2007, nos termos do § 2º, Inciso II do Art. 92 da Lei nº
10.426, de 27 ABR 90.

ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL Nº A 1.0.0.000  233 03
18 DE DEZEMBRO DE 2006

_____________________________________________________________________________________________________________________________

2. Encaminhar o presente expediente à Pagadoria de Inativos.

--oo(0)oo--

Nº 1985/DP-4, de 11 DEZ 2006

EMENTA: Concessão do Auxílio-Invalidez

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são delegadas pelo Inciso V, Art. 1º, do Decreto nº 14.412, de 04 JUL
90 e tendo em vista o Resultado da Inspeção de Saúde de controle a qual foi submetido o 2º Sgt PM Ref. Mat.  610942-0, Josias Tavares
da Silva.

R E S O L V E:

1. Conceder o Auxílio-Invalidez, por 01 (um) ano, a/c de 14 NOV 2006, nos termos do § 2º, Inciso II do Art. 92 da Lei nº
10.426, de 27 ABR 90.

2. Encaminhar o presente expediente à Pagadoria de Inativos.

--oo(0)oo--

Nº 1986/DP-4, de 11 DEZ 2006

EMENTA: Concessão do Auxílio-Invalidez

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são delegadas pelo Inciso V, Art. 1º, do Decreto nº 14.412, de 04 JUL
90 e tendo em vista o Resultado da Inspeção de Saúde de controle a qual foi submetido o 2º Sgt RRPM Mat. 604795-5, Moacyr Januario
de Souza.

R E S O L V E:

1. Conceder o Auxílio-Invalidez, por 01 (um) ano, a/c de 14 NOV 2006, nos termos do § 2º, Inciso II do Art. 92 da Lei nº
10.426, de 27 ABR 90.

2. Encaminhar o presente expediente à Pagadoria de Inativos.

--oo(0)oo--

Nº 1987/DP-4, de 11 DEZ 2006

EMENTA: Concessão do Auxílio-Invalidez

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são delegadas pelo Inciso V, Art. 1º, do Decreto nº 14.412, de 04 JUL
90 e tendo em vista o Resultado da Inspeção de Saúde de controle a qual foi submetido o 3º Sgt RRPM Mat.  601724-0, Ibernon Severino
da Silva.

R E S O L V E:

1. Conceder o Auxílio-Invalidez, por 01 (um) ano, a/c de 31 OUT 2006, nos termos do § 2º, Inciso II do Art. 92 da Lei nº
10.426, de 27 ABR 90.

2. Encaminhar o presente expediente à Pagadoria de Inativos.

--oo(0)oo--

Nº 1988/DP-4, de 11 DEZ 2006

EMENTA: Renovação do Auxílio-Invalidez

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são delegadas pelo Inciso V, Art. 1º, do Decreto nº 14.412, de 04 JUL
90 e tendo em vista o Resultado da Inspeção de Saúde de controle a qual foi submetido o 3º Sgt PM Ref. Mat. 601461-5, Ivo Gomes de
Andrade.

R E S O L V E:

1. Renovar-lhe o Auxílio-Invalidez, por 01 (um) ano, a/c de 16 JAN 2007, nos termos do § 2º, Inciso II do Art. 92 da Lei nº
10.426, de 27 ABR 90.

2. Encaminhar o presente expediente à Pagadoria de Inativos.

ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL Nº A 1.0.0.000  233 04
18 DE DEZEMBRO DE 2006

_____________________________________________________________________________________________________________________________

Nº 1989/DP-4, de 11 DEZ 2006

EMENTA: Renovação do Auxílio-Invalidez

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são delegadas pelo Inciso V, Art. 1º, do Decreto nº 14.412, de 04 JUL
90 e tendo em vista o Resultado da Inspeção de Saúde de controle a qual foi submetido o Cb PM Ref. Mat. 607991-1, Antonio Batista da
Silva.

R E S O L V E:

1. Renovar-lhe o Auxílio-Invalidez, por 01 (um) ano, a/c de 10 OUT 2006, nos termos do § 2º, Inciso II do Art. 92 da Lei nº
10.426, de 27 ABR 90.

2. Encaminhar o presente expediente à Pagadoria de Inativos.

--oo(0)oo--

Nº 1990/DP-4, de 11 DEZ 2006

EMENTA: Renovação do Auxílio-Invalidez

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são delegadas pelo Inciso V, Art. 1º, do Decreto nº 14.412, de 04 JUL
90 e tendo em vista o Resultado da Inspeção de Saúde de controle a qual foi submetido o Cb PM Ref. Mat. 606569-4, Manoel José de
Andrade.

R E S O L V E:

1. Renovar-lhe o Auxílio-Invalidez, por 01 (um) ano, a/c de 19 DEZ 2006, nos termos do § 2º, Inciso II do Art. 92 da Lei nº
10.426, de 27 ABR 90.

2. Encaminhar o presente expediente à Pagadoria de Inativos.

--oo(0)oo--

Nº 1991/DP-4, de 11 DEZ 2006

EMENTA: Concessão do Auxílio-Invalidez

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são delegadas pelo Inciso V, Art. 1º, do Decreto nº 14.412, de 04 JUL
90 e tendo em vista o Resultado da Inspeção de Saúde de controle a qual foi submetido o Sd PM Ref. Mat. 605219-3, Ananias dos
Santos Gomes.

R E S O L V E:

1. Conceder o Auxílio-Invalidez, por 01 (um) ano, a/c de 31 OUT 2006, nos termos do § 2º, Inciso II do Art. 92 da Lei nº
10.426, de 27 ABR 90.

2. Encaminhar o presente expediente à Pagadoria de Inativos.

--oo(0)oo--

Nº 1992/DP-4, de 11 DEZ 2006

EMENTA: Concessão do Auxílio-Invalidez

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são delegadas pelo Inciso V, Art. 1º, do Decreto nº 14.412, de 04 JUL
90 e tendo em vista o Resultado da Inspeção de Saúde de controle a qual foi submetido o Sd PM Ref. Mat. 18464-0, João Batista de
Oliveira Neto.

R E S O L V E:

1. Conceder o Auxílio-Invalidez, por 01 (um) ano, a/c de 31 OUT 2006, nos termos do § 2º, Inciso II do Art. 92 da Lei nº
10.426, de 27 ABR 90.

2. Encaminhar o presente expediente à Pagadoria de Inativos.

ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL Nº A 1.0.0.000  233 05
18 DE DEZEMBRO DE 2006

_____________________________________________________________________________________________________________________________

Nº 1993/DP-4, de 11 DEZ 2006

EMENTA: Renovação do Auxílio-Invalidez

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são delegadas pelo Inciso V, Art. 1º, do Decreto nº 14.412, de 04 JUL
90 e tendo em vista o Resultado da Inspeção de Saúde de controle a qual foi submetido o Sd PM Ref. Mat. 602692-3, Livio Adelino dos
Santos.

R E S O L V E:

1. Renovar-lhe o Auxilio-Invalidez, por 01 (um) ano, a/c de 06 DEZ 2006, nos termos do § 2º, Inciso II do Art. 92 da Lei nº
10.426, de 27 ABR 90.

2. Encaminhar o presente expediente à Pagadoria de Inativos.

--oo(0)oo--

Nº 1994/DP-4, de 11 DEZ 2006

EMENTA: Renovação do Auxílio-Invalidez

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são delegadas pelo Inciso V, Art. 1º, do Decreto nº 14.412, de 04 JUL
90 e tendo em vista o Resultado da Inspeção de Saúde de controle a qual foi submetido o Sd PM Ref. Mat. 609542-9,  Clovis Ribeiro
Diniz.

R E S O L V E:

1. Renovar-lhe o Auxílio-Invalidez, por 01 (um) ano, a/c de 1º DEZ 2006, nos termos do § 2º, Inciso II do Art. 92 da Lei nº
10.426, de 27 ABR 90.

2. Encaminhar o presente expediente à Pagadoria de Inativos.

--oo(0)oo--

Nº 1995/DP-4, de 11 DEZ 2006

EMENTA: Renovação do Auxílio-Invalidez

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são delegadas pelo Inciso V, Art. 1º, do Decreto nº 14.412, de 04 JUL
90 e tendo em vista o Resultado da Inspeção de Saúde de controle a qual foi submetido o Sd PM Ref. Mat. 608278-5, Alcidesio Felix da
Silva.

R E S O L V E:

1. Renovar-lhe o Auxílio-Invalidez, por 01 (um) ano, a/c de 28 FEV 2007, nos termos do § 2º, Inciso II do Art. 92 da Lei nº
10.426, de 27 ABR 90.

2. Encaminhar o presente expediente à Pagadoria de Inativos.

--oo(0)oo--

Nº 1996/DP-4, de 11 DEZ 2006

EMENTA: Renovação do Auxílio-Invalidez

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são delegadas pelo Inciso V, Art. 1º, do Decreto nº 14.412, de 04 JUL
90 e tendo em vista o Resultado da Inspeção de Saúde de controle a qual foi submetido o Sd PM Ref. Mat. 609686-7, Geraldo Henrique
de Lima.

R E S O L V E:

1. Renovar-lhe o Auxílio-Invalidez, por 01 (um) ano, a/c de 29 NOV 2006, nos termos do § 2º, Inciso II do Art. 92 da Lei nº
10.426, de 27 ABR 90.

2. Encaminhar o presente expediente à Pagadoria de Inativos.

ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL Nº A 1.0.0.000  233 06
18 DE DEZEMBRO DE 2006

_____________________________________________________________________________________________________________________________

Nº 1997/DP-4, de 11 DEZ 2006

EMENTA: Renovação do Auxílio-Invalidez

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são delegadas pelo Inciso V, Art. 1º, do Decreto nº 14.412, de 04 JUL
90 e tendo em vista o Resultado da Inspeção de Saúde de controle a qual foi submetido o Sd PM Ref. Mat. 610074-0, Paulo Monteiro.

R E S O L V E:

1. Renovar-lhe o Auxílio-Invalidez, por 01 (um) ano, a/c de 06 FEV 2007, nos termos do § 2º, Inciso II do Art. 92 da Lei nº
10.426, de 27 ABR 90.

2. Encaminhar o presente expediente à Pagadoria de Inativos.

--oo(0)oo--

Nº 1998/DP-4, de 11 DEZ 2006

EMENTA: Renovação do Auxílio-Invalidez

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são delegadas pelo Inciso V, Art. 1º, do Decreto nº 14.412, de 04 JUL
90 e tendo em vista o Resultado da Inspeção de Saúde de controle a qual foi submetido o Sd PM Ref. Mat. 17390-8, Vilson Ferreira da
Silva Filho.

R E S O L V E:

1. Renovar-lhe o Auxílio-Invalidez, por 01 (um) ano, a/c de 20 SET 2006, nos termos do § 2º, Inciso II do Art. 92 da Lei nº
10.426, de 27 ABR 90.

2. Encaminhar o presente expediente à Pagadoria de Inativos.

--oo(0)oo--

Nº 1999/DP-4, de 11 DEZ 2006

EMENTA: Renovação do Auxílio-Invalidez

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são delegadas pelo Inciso V, Art. 1º, do Decreto nº 14.412, de 04 JUL
90 e tendo em vista o Resultado da Inspeção de Saúde de controle a qual foi submetido o Sd PM Ref. Mat. 603601-5, Eudes Candeia do
Nascimento.

R E S O L V E:

1. Renovar-lhe o Auxílio-Invalidez, por 01 (um) ano, a/c de 1º DEZ 2006, nos termos do § 2º, Inciso II do Art. 92 da Lei nº
10.426, de 27 ABR 90.

2. Encaminhar o presente expediente à Pagadoria de Inativos.

--oo(0)oo--

Nº 2000/DP-4, de 11 DEZ 2006

EMENTA: Renovação do Auxílio-Invalidez

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são delegadas pelo Inciso V, Art. 1º, do Decreto nº 14.412, de 04 JUL
90 e tendo em vista o Resultado da Inspeção de Saúde de controle a qual foi submetido o Sd PM Ref. Mat. 610528-9, Luiz Pereira de
Souza.

R E S O L V E:

1. Renovar-lhe o Auxílio-Invalidez, por 01 (um) ano, a/c de 12 DEZ 2006, nos termos do § 2º, Inciso II do Art. 92 da Lei nº
10.426, de 27 ABR 90.

2. Encaminhar o presente expediente à Pagadoria de Inativos.

--oo(0)oo--

Nº 2001/DP-4, de 11 DEZ 2006

EMENTA: Renovação do Auxílio-Invalidez

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são delegadas pelo Inciso V, Art. 1º, do Decreto nº 14.412, de 04 JUL
90 e tendo em vista o Resultado da Inspeção de Saúde de controle a qual foi submetido o Sd PM Ref. Mat. 610417-7, Luiz Gonzaga de
Santana.

ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL Nº A 1.0.0.000  233 07
18 DE DEZEMBRO DE 2006

_____________________________________________________________________________________________________________________________

R E S O L V E:

1. Renovar-lhe o Auxílio-Invalidez, por 01 (um) ano, a/c de 1º DEZ 2006, nos termos do § 2º, Inciso II do Art. 92 da Lei nº
10.426, de 27 ABR 90.

2. Encaminhar o presente expediente à Pagadoria de Inativos.

--oo(0)oo--

Nº 2002/DP-4, de 11 DEZ 2006

EMENTA: Renovação do Auxílio-Invalidez

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são delegadas pelo Inciso V, Art. 1º, do Decreto nº 14.412, de 04 JUL
90 e tendo em vista o Resultado da Inspeção de Saúde de controle a qual foi submetido o Sd PM Ref. Mat. 609327-2, Valdeci Candido
da Silva.

R E S O L V E:

1. Renovar-lhe o Auxílio-Invalidez, por 01 (um) ano, a/c de 18 OUT 2006, nos termos do § 2º, Inciso II do Art. 92 da Lei nº
10.426, de 27 ABR 90.

2. Encaminhar o presente expediente à Pagadoria de Inativos.

--oo(0)oo--

Nº 2003/DP-4, de 11 DEZ 2006

EMENTA: Renovação do Auxílio-Invalidez

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são delegadas pelo Inciso V, Art. 1º, do Decreto nº 14.412, de 04 JUL
90 e tendo em vista o Resultado da Inspeção de Saúde de controle a qual foi submetido o Sd PM Ref. Mat. 600521-7, Manoel José da
Silva.

R E S O L V E:

1. Renovar-lhe o Auxílio-Invalidez, por 01 (um) ano, a/c de 09 JAN 2007, nos termos do § 2º, Inciso II do Art. 92 da Lei nº
10.426, de 27 ABR 90.

2. Encaminhar o presente expediente à Pagadoria de Inativos.

--oo(0)oo--

Nº 2014/DP-4, de 13 DEZ 2006

EMENTA: Renovação do Auxílio-Invalidez

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são delegadas pelo Inciso V, Art. 1º, do Decreto nº 14.412, de 04 JUL
90 e tendo em vista o resultado da Inspeção de Saúde de controle a qual foi submetido o Subtenente  PM Ref. Mat.  603505-1,  Lino
Antonino de Assis.

R E S O L V E:

1. Renovar-lhe o Auxilio-Invalidez, por 01 (um) ano, a/c de 23 JAN 2007, nos termos do § 2º, Inciso II do Art. 92 da Lei nº
10.426, de 27 ABR 90.

2. Encaminhar o presente expediente à Pagadoria de Inativos.

4ª P A R T E
IV - Justiça e Disciplina

(Sem Alteração)

ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL Nº A 1.0.0.000  233 08
18 DE DEZEMBRO DE 2006

______________________________________________________________________________________________________________________

CLÁUDIO JOSÉ DA SILVA
Cel PM Comandante Geral

C O N F E R E:

	A D I T A M E N T O
	I – Serviços Diários
	II – Instrução
	III – Assuntos Gerais e Administrativos